no autorizado, actividades conexas, legitimación de capitales, financiamiento al terrorismo y su 

Reglamento, establece las funciones y deberes de la unidad objeto de estudio, en relación con la 

ejecución y gestión de proyectos, los cuales representan desembolsos de efectivo por el orden de 

los ¢ 388.679.980,00 ( trescientos ochenta y ocho millones, seiscientos setenta y nueve mil, 

novecientos ochenta colones con 100/00), entre los periodos 2022 al 2024 

¿QUÉ ENCONTRAMOS? 

La Unidad de Proyectos de Prevención del Instituto Costarricense sobre Drogas 

(ICD) dispone de controles válidos pero insuficientes para garantizar que los fondos públicos

[...]

Consecuentemente apoyar la actividad de las entidades estatales y privadas que se 

ocupen de la educación, la prevención y la investigación científica, relativa a las drogas que 

causan dependencia. Esta situación toma relevancia dado que entre los periodos 2022 al 2024 se 

desembolsaron ¢ 388.679.980,00 (trescientos ochenta y ocho millones, seiscientos setenta y nueve 

mil, novecientos ochenta colones con 100/00). 

2. RESULTADOS 

A continuación, se presenta los resultados obtenidos en la ejecución de esta 

auditoría, los cuales han sido determinados a través de los procedimientos aplicados y en función 

de la normativa vigente aplicable al ámbito de acción en los procesos relativos a la gestión de